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List of abbreviations

AG – Advocate General

Charter – Charter of Fundamental Rights of the European Union

CJEU – Court of Justice of the European Union

Court or ECJ – the relevant formation of the Court of Justice of the European

Commission – the European Commission

ECSC Treaty – Treaty on the European Coal and Steel Community

EEC Treaty – Treaty on the European Economic Community

ECHR or the Convention – Convention for protection of Human Rights and

ECtHR – European Court of Human Rights

EU – European Union and all its legal predecessors

Regulation – Council Regulation (EC) No 1/2003 of 16 December 2002 on the

implementation of the rules on competition laid down in Articles 81 and 82 of the

Treaty

TEU – Treaty on the European Union

TFEU – Treaty on the Functioning of the European Union

Union or formerly Court of Justice of the European Communities

Fundamental Freedoms

Treaties – TEU & TFEU and their predecessors
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1 Introduction

This thesis tries to tackle the issue of procedural justice in the area of EU

competition law. The enforcement of competition rules in the Union on one hand fights

the inefficiency on the markets caused by cartel agreements and abuses of dominant

positions, but subjects the wrongdoers to unprecedented and sometimes indeed extreme

fines on the other. There is in principle nothing strange about punishments for

wrongdoings but the necessary prerequisite is to create certain level of guarantees

within the legal system that will hinder any potential abuse of power by the enforcement

authorities.

In the EU, it is common ground that every person – legal or natural – facing a

civil claim or a criminal charge has a whole list of procedural rights which are

guaranteed by the public authorities. This is true even more in the time when the Union

adopted its own Charter of Fundamental Rights and has a legal obligation to access to

the Convention which would make also the whole case law of the European Court of

Human Rights binding upon the Union institutions. The core of these rights can be

found in article 6 of the ECHR and articles 47-49 of the Charter.

However, in the field of competition law partly due to the technical and economic

nature of the subject-matter partly due to the institutional setting some of these rights

might seem to be endangered. Namely, given the extremely dominant position of the

European Commission which acts in this field as the rule maker (enacts the delegated

regulations in which it codifies its own practices, competences and the rights of the

subjects), the investigator (investigates the individual infringements) and the „judge”

since it issues enforceable decisions in individual cases. Yet, this is not a completely

unique system in Europe and many of the national competition authorities also possess

extensive powers.

The topic of fair trial in EU competition law includes many different aspects.

Usually they are divided into three main groups – pre-trial rights, trial or hearing rights

and post-trial or appeal rights. Sometimes, when it is referred to fair trial in competition

law it includes all these aspects. However, there is also a narrower definition of the
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topic which reflects only the third group of rights – the appeal rights. This narrower

definition of the topic touches namely upon the issue of judicial review of the decision

issued by the Commission performed by the judiciary of the EU, in particular by the

Tribunal.

The author being aware of the understanding and scope of the right to fair trial in

EU competition law uses the term in its narrower understanding. Therefore, in this

thesis it will be dealt with the topic of judicial review, its depth, how it is exercised by

the judiciary of the EU and how that approach changed in time. Due regard will be paid

also to the case law of the ECtHR and to its influence in the EU.

1.1 Research question

This thesis submits that (i) the (triune) role of the Commission in the process of

enforcement of EU competition law is not decisive from the perspective of post-trial

rights and (ii) with the possibility of full judicial review the system of EU competition

law enforcement does not constitute any threat to the protection of fundamental rights.

That shows that the difficulty in the system lies with the Court. Although the CJEU

reviewed the procedural aspects of competition decisions taken by the Commission as

well as all parts of the decision on sanction, in its longstanding case law it established

the doctrine of marginal review under which it did not fully review the substantive parts

of the decisions on the infringement as such. This constitutes the core of the problem.

The right to be heard by an independent and impartial judge would be in this manner

indeed marginalised to a mere technicality and would not fit the substantive standards

required by the Convention and the Charter. The question therefore is: does the Court

exercise only a marginal review in competition cases and if so, does that render the

system of judicial review non-compliant with art. 47 of the Charter and art. 6 of the

ECHR?

1.2 Hypothesis

Competition law is one of the most important policies in the EU which is

“founded on the values of respect for [...] the rule of law and respect for human rights”

and also now with the Charter applicable it would be a logically incoherent system if it
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allowed for factual lowering of the standards guaranteed even on the national level. The

author will therefore submit that the system of EU competition law enforcement is

compatible with the mentioned human rights guarantees as far as the Union courts

provide private parties with the current level of scrutiny which is also required by the

Charter and the Convention.

The thesis will, firstly, introduce the system of procedural guarantees of fair trial

in the EU and then their role in the competition policy of the Union. Secondly, it will

describe and analyse the role of the central authority in the field - the Commission.

Thirdly and mainly it will examine the main concepts in the field such as the legal basis

of the action for annulment, marginal and full review, it will analyse the developments

of the case law of the Court of Justice of the European Union and the European Court

for Human Rights and show the relatively recent changes in the approach of the CJEU

which responded to sever and not only academic criticism. Finally, the thesis will make

a conclusion regarding the question asked at the beginning - whether the right to fair

trial of individuals in competition cases is protected sufficiently.

The idea is to sum up the topic of protection of fair trial in the area of

competition law, put it in the context of the case law of the CJEU as it developed in the

time, confront it with the legal requirements stemming from the ECHR and find out

whether the Union is indeed a community founded on values such as the rule of law and

respect for fundamental rights.
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2 The protection of fundamental rights in the EU

The original focus of the European integration project was security in Europe,

economic cooperation and the recovery of a destroyed continent. A brief look into the

history of the process of integration one can see already from the names of the

respective treaties that centre of gravity lied for decades with the trade in key industrial

resources, establishment of a common market, customs union, etc. The question of the

protection of fundamental rights was in such an environment not an issue and was

neither debated nor regulated on this level.

However, this had changed under the influence of the European judiciary. In the

year 1969 the Court very briefly stated in the Stauder case that „fundamental human

rights” are a part of the general principles of the EU and such are protected by the ECJ.
1

But given the prominence and extent of human rights protection in European states

(namely in Germany) it was doubted that the Court will be able and willing to secure

the high national standard of protection. It elaborated on that topic in 1970 in the case

Internationale Handelsgesellschaft.
2
It is true that the Court stated again that „respect

for fundamental rights forms an integral part of the general principles of law protected

by the Court of Justice. The protection of such rights, whilst inspired by the

constitutional traditions common to the Member States, must be ensured within the

framework of the structure and objectives of the Community“.
3

However, the Court set out another (and perhaps more important) principle when

saying that „the validity of a Community measure or its effect within a Member State

cannot be affected by allegations that it runs counter to either fundamental rights as

formulated by the constitution of that State or the principles of a national constitutional

structure“.
4
In other words, the Court expanded the principle of primacy of EU law to

the extent that it was to take precedence over national constitutional law (including

fundamental rights) as well. Implicitly that meant that EU law as interpreted by the

1
Judgement of the ECJ in the case 26/69 Stauder [1969] ECLI:EU:C:1969:57, para. 7.

2
Judgement of the ECJ in the case 11/70 Internationale Handelsgesellschaft [1970]

ECLI:EU:C:1970:114.
3
Ibid., para. 4.

4
Ibid., para. 3.
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Court may prevail over the national human rights safeguards as understood by

respective constitutional courts. It is not hard to imagine that this might have been an

indeed unpleasant prospect for many national constitutional judges. Even more so,

when, at that time, there was no explicit human rights catalogue on the EU level. To

certain extent these concerns were justified already by the ruling in Internationale

Handelsgesellschaft itself. The Court did not agree with the German administrative

court that the EU measure in question was in breach of the German constitution and

upheld it. For some that was a sign that the level of protection of fundamental rights on

EU level is not as high as on national level.

One could therefore not be surprised when in the year 1974 the German

constitutional court issued its famous judgement Solange I. In it the

Bundesverfassungsgericht reserved the right to review all acts of the Union, as long as

the level of protection of fundamental rights in the Union will be lower than the level

guaranteed by the German constitution.
5
However, that would constitute a fundamental

problem for a legal order which saw itself as autonomous and self-referential.
6
The only

institution authorised to review the legality of the acts of the Union and give a binding

interpretation on EU law is the CJEU.
7

The Court of Justice reacted to the Solange case already the same year with its

decision in Nold. The Court stated that when protecting the fundamental rights, it has to

observe the constitutional traditions common to the member states and therefore cannot

uphold a measure which would be in conflict with fundamental rights protected by the

national human rights catalogues.
8
Moreover, the Court also expressed its opinion that

certain international treaties which were signed and ratified by the member states can

also serve as a guidance in this field. Thanks to this decision the EU transformed from a

5
The judgement of the Bundesverfassungsgericht in the case Solange I, 2 BvL 52/71, 271 ff.

6

[…]


soud s plnou jurisdikcí ve smyslu ESLP, musí vykonávat plnou jurisdikci nad celým

rozhodnutím Komise ve všech jeho bodech.

Vzhledem k tomu, jak byl přezkum rozhodnutí o pokutě a zbytku rozhodnutí popsán

výše, snaţí se Soudní dvůr v rozsudku KME vytvořit dostatečné propojení, zdůraznit

závislost výroku o sankci na zbytku rozhodnutí, kdyţ zdůrazňuje, “ţe pro stanovení výše

pokut je třeba zohlednit dobu trvání protiprávních jednání a všechny skutečnosti, které

mohou ovlivnit posouzení jejich závaţnosti, jako je jednání kaţdého z podniků, jejich role

při zavádění jednání ve vzájemné shodě, zisk, který mohou z těchto jednání mít, jejich

velikost a hodnota dotyčného zboţí, jakoţ i nebezpečí, které představují protiprávní jednání

tohoto druhu pro Evropské společenství”.
49

Soudní dvůr rovněţ uvedl, ţe musí být

zohledněny objektivní skutečnosti, jako je obsah a doba trvání protisoutěţních jednání,

jejich počet a intenzita, rozsah dotčeného trhu a zhoršení hospodářského veřejného pořádku.

Analýza musí rovněţ zohlednit relativní význam a podíl odpovědných podniků na trhu,

jakoţ i případné opakování protiprávního jednání”.
50

Tento svůj názor vyjádřil Soudní dvůr

rovněţ v ten samý den publikované kauze Chalkor.
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 Toto faktické propojení či zdůraznění vzájemné závislosti obou částí rozhodnutí se

zdá být jakýmsi “tunelem” či cestou, jak překonat právní nedostatek a objektivní rozdíl v

konstrukci přezkumu rozhodnutí o porušení příslušné právní normy a rozhodnutí o udělení

sankce a přezkoumávat tak v plné jurisdikci celé rozhodnutí Komise.
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Abstract

Thesis title: The Enforcement of EU Competition Law and Its Compliance with the Right to

Fair Trial

The EU is a community based on common values among which the prime role is played by

fundamental rights. One of the most important rights which serves also as a vehicle for the

protection of other rights is the right to fair trial. That is valid also for the specific field of

EU competition law. The European Commission issues in competition proceedings

sanctions which are of criminal nature. Such sanction must be either imposed or at least

reviewed by an independent court or tribunal with a full jurisdiction. This is a doctrine

developed by the ECtHR in Strasbourg under art. 6 of the Convention and it has been well

established in its case law for decades. Since the Commission itself is not an independent

court or tribunal, its decisions must be reviewed by the ECJ which must exercise the full

jurisdiction over the decisions in question. In the past the ECJ was criticised that it did not

possess or exercise the full jurisdiction by which it failed to safeguard the standard of fair

trial. Although the ECJ accepted the line of case law on criminal nature of Commission‟s

decisions, at times it was indeed rather hesitant to review fully the parts of the decision

where the Commission assessed the factual circumstances and decided on the matter of

existence of the infringement of relevant competition rules. This thesis shows the

development of the case law from the very deferential approach of the ECJ in cases like

Consten Grundig and Remia to more comprehensive review in recent years in the cases like

KME or Chalkor. Although the ECJ never doubted that it fulfils the standards of art. 6 of the

Convention and later art. 47 of the Charter, the analysis of the case law shows that the

standard of review exercised by the ECJ did change in time substantially and the ECJ

showed some creativity in interpreting the Treaties to create a path for the required full

review of Commission‟s decisions in competition cases.
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Abstrakt

Název diplomové práce: Vymáhání soutěţního práva EU Evropskou Komisí a jeho soulad

s právem na spravedlivý proces

Evropská Unie je společenství zaloţené na společných hodnotách a úctě k základním

právům. Jedním z nejdůleţitějších základních práv, které je zároveň nástrojem pro ochranu

všech dalších práv, je právo na spravedlivý proces. To platí také v poměrně technické oblasti

soutěţního práva EU. V soutěţněprávních řízeních ukládá Evropská Komise sankce, které

jsou svou povahou trestního charakteru. Z toho plyne povinnost, ţe takováto sankce musí

být uloţena nebo aspoň přezkoumána soudem disponujícím plnou jurisdikcí. To je doktrína

vyvinutá Evropským soudem pro lidská práva v rámci čl. 6 Úmluvy, která je hluboce

zakořeněná v judikatuře tohoto soudu jiţ po desetiletí. V minulosti byl SDEU kritizován za

to, ţe plnou jurisdikcí nedisponoval nebo ji odmítal vykonávat a tím pádem byly narušovány

standardy ochrany spravedlivého procesu. Ačkoliv ESD vzal zmiňovanou judikaturu ESLP

za svou a akceptoval, ţe rozhodování Komise můţe mít trestněprávní charakter, často spíše

odmítal provádět plný přezkum těch částí rozhodnutí Komise, ve kterých posuzovala

faktické a odborné otázky a rozhodovala o tom, jestli samotná soutěţněprávní pravidla byla

či nebyla porušena. Tato práce ukazuje vývoj judikatury od velmi formálního přezkumu jako

například v kauzách Consten Grundig a Remia aţ po daleko zevrubnější substantivní

přezkum v posledních letech v kauzách KME či Chalkor. Rozebrána jsou rovněţ klíčová

rozhodnutí ESLP, která měla největší dopad do judikatury ESD. Přestoţe ESD nikdy

nepochyboval, ţe splňuje z tohoto pohledu standardy čl. 6 Úmluvy a později čl. 47 Listiny

EU, předloţená analýza judikatury ukazuje, ţe úroveň přezkumu prováděného ESD se

v čase měnila výrazně a ESD také prokázal značnou míru kreativity při interpretaci

ustanovení smluv, aby si vytvořil nástroj k potřebnému plnému přezkumu rozhodnutí

Komise v soutěţněprávních případech.
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