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Téma diplomové práce:

Autor si zvolil pro svoji původní diplomovou práci téma „Vymáhání soutěžního práva EU

Evropskou komisí a jeho soulad s právem na spravedlivý proces“. Jedná se o téma více než

zajímavé a i vcelku aktuální, ač se zdá, že svého zatímního vrcholu s ohledem na příslušnou

judikaturu dosáhlo naposledy v roce 2013, tj. v době, kdy si autor práci zadával.

Vzhledem k provázanosti dvou jinak na první pohled odlišných oblastí ochrany hospodářské

soutěže a lidských práv je téma náročné na teoretické znalosti a orientaci v právu EU.

Hodnocení práce:

Práce je členěna do pěti kapitol včetně úvodu. Jádro práce se nachází v páté kapitole, kde

autor řeší dotčenou judikaturu SDEU a ESLP a vyvozuje z ní příslušné závěry. Je možné

ocenit, že autor si vymezil na jádro práce dostatečně potřebný rozsah. Předchozí kapitoly jsou

vesměs popisného typu, kdy autor vysvětluje postavení ochrany základních práv v EU, pozici

Evropské komise v ochraně hospodářské soutěže EU a soudní přezkum v této oblasti. Každá

z těchto kapitol by stála za detailní a hlubší zpracování. Je však dobře, že se autor na

vymezeném prostoru nenechal svést k takovýmto hlubším analýzám na úkor jádra práce.

Co se týče hloubky diplomové práce, je zjevné, že autor se daným tématem zabývá a o tématu

má přehled. Tato skutečnost se někdy i promítá v drobném nedostatku bližších vysvětlení či

uvedení do tématu/příslušné judikatury, stejně tak v automatickém používání zadefinovaných

zkratek již od první stránky, kdy by čtenář jistě ocenil odkaz v poznámkách pod čarou bez

nutnosti hledání v seznamu zkratek (např. pojem „Regulation“ na str. 14 práce). V případě

publikace práce by bylo vhodné s ohledem na širší čtenářskou odbornou veřejnost zvážit

některá doplnění v pozn.p.č.

Z formálního hlediska je práce velmi čtivá a bez větších gramatických chyb či překlepů.

Pozitivně lze hodnotit zpracování práce v anglickém jazyce.

Mezi hlavní klady práce patří strukturovaná chronologická analýza příslušné judikatury

SDEU a ESLP a jejich závěrů v páté kapitole.

Jako drobný nedostatek práce hodnotím chybějící stav poznání a osvětlení očekávaného

přínosu práce v úvodu práce samé. Co se závěru týče, lehce postrádám návrh autora, zda a

jakým způsobem zajistit preferovaný úplný soudní přezkum rozhodnutí Evropské komise, či

zda je vůbec nějaké zakotvení s ohledem na poslední judikaturu SDEU nutné. Autor se sice

vyjadřuje k návrhu revize čl. 261 SFEU, kdy zcela správně dochází k závěru politické

citlivosti a složitosti takové změny, avšak nenabízí alternativní cestu řešení. Žádný z výše

uvedených drobných nedostatků však výrazně nesnižuje kvalitu diplomové práce.

Celkově vzhledem k náročnosti tématu a jeho zpracování hodnotím práci kladně a věřím, že

splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Ač sám autor v práci poukazuje na fakt, že administrativní a ekonomická náročnost by neměla

být důvodem pro omezený soudní přezkum, je nepochybné, že na druhém rameni vah stojí

potřeba zajištění odpovídající rychlosti soudních přezkumů. Optikou výše uvedeného by se

student v průběhu obhajoby mohl mimo jiné zamyslet nad dosavadním zahlcením Tribunálu a

s tím probíhající jeho reformou.

Závěr:

S ohledem na výše uvedené doporučuji diplomovou práci studenta Vojtěcha Bartoše k ústní

obhajobě. Hodnocení bude navrženo v závislosti na výsledku ústní obhajoby.

V Praze dne 10 května 2017

JUDr. Tereza Kunertová, Ph.D., LL.M.